CXXIV. — EIDEM.

Contra eos qui dicunt Deum passum esse, naturam esse in Christo naturam.

Dei passio non dicitur, verum Christi passio: existit enim videlicet, incarnato Deo ac per assumptam carnem supplicium perpasso. Nuda enim divinitas non modo pati non potuisset, sed nec teneri, nec cerni, nisi hominum nature pro sua benignitate ac misericordia copulata fuisset.

CXXV. — GREGORIO EPISCOPO.

De angelo qui Mosi occurrit illumque occidere voluit.

Prolixitatis litterarum, quæ ad me pervenerunt, pudet. Fastum autem non tuli, abs te interrogatus. Cæterum quoniam parentes quoque filiorum exercitationibus lætantur, etiamsi meri lusum sint, breviter dicam. Angelus, qui Mosi in Ægyptum descendenti occurrit, eumque morte afficere voluit*, non ut cædem, quam olim zelo incensus admiserrat, vindicaret gladium adversus eum intenderit, sed ut legis, ad quam explendam proficiscebatur, transgressionem ipsi objiceret. Nam cum legislator a Deo institutus fuisset, ac legem accurate servare deberet, ipse primum hanc violabat, 39 filios videlicet cum præputio in Ægyptum secum ducens**, illudque mandatum abolens, quo solo Hebræi a Barbaris dirimebantur. Posteaquam autem Septora culpam agnoscent, lapillo arrepto, filium circumcidit, atque ad angelum sese provolvit, confestim ille abcessit. Qua quidem in re illud justæ Dei indignationis causam fulsisse indicavit, quod uxoris fides conjecerat. Siquidem mulieres, cum necessitas urget, diligentioribus, quam viri, artibus uti sinceriusque ad Deum perfugerè consueverunt. Quamobrem illud fecit, quod in gravissimis necessitatibus ac periculosissimis casibus dici solet: Malis circumdati sumus, filios quamprimum baptizemus. Angelus fortasse mysterio flectitur. Quippe Judæi baptismi loco circumcisione utebantur.

D

quod ex antiqua ejus gentis consuetudine, de qua Herodot. et alii, ipsos facere, sine Judaismi substitutione, testatur Jos. Scaliger libro septimo *De emendat. temporum*, pag. 640. RITT.

— Vers. 8, ἀντετέλειτο, cod. Alt. habet ἀντετέλειτο. Vers. 12, illa verba, τοῦτον παρέβαινε, cod. Vat. 649 et Alt. in hæc commutant, τὸν νόμον ἠθέτησε. Vers. 17 lacuna indicatur asterisco post vocem πρὸς, eam explent Vat. 649 et Alt. addendo τοῦς. Vers. pen. pro ἰσως codex Vat. 649 solus εως substituit. Possin.

9

CXXVI. — HERMINO COMITI.

In illud : Prudentes, sicut serpentes, et similes, sicut columbæ.

Dominus nos prudentes ut serpentes esse jubet ⁶³, vir ingeniosissime : sic nempe ut caput nostrum, Hoc est fidem in Christum, in omni tentatione conservemus. Etenim quibuscunque adversis casibus ac plagis serpens prematur, incolume atque illæsum caput servat. Ac rursus arte ac versutia vetustatem exiit, in arcta quadam et angusta rima sese comprimens, ac senium deponens. Vult igitur nos quoque per arctam viam et afflictionem, veterem hominem exuere, ac pro eo novum induere, qui ad ejus imaginem renovatur ⁶⁴.

CXXVII. — SIMPLICIO.

Multorum librorum possessionem tuis esse utilem ; iis vero qui sola eorum possessione se dilectere putant, extremum supplicium arcessere.

Plurimos libros, ut audio, emisti, atque opinione locuples es, eorum lectionem ignorans : atque idem faciens quod ii qui frumentum comprimunt ⁶⁵, ac tineas alunt. Nam libri quoque tinearum patres et nutritii sunt, cum vincuntur. Quare aut opibus tuis utere, aut ingentem eruditionem ne læde, nimirum hic quoque comicos sales colligens (dum librorum corruptor, aut librorum sepulcrum, aut tinearum altor appellaris), atque coram Deo accusationem congerens, ut qui ingens utilitatis talentum occultaris, quod aliis quidem conceditum atque elaboratum est, a te autem improbe defossum.

CXXVIII. — ZOSIMO.

De vana gloria.

Verisimile quidem est te, cum inscitia labores, parem quoque imperitiæ impudentiam habere. Quoniam autem superbia etiam insuper, ut audio, intumescis, ⁶⁶ ex sermonibus tuis fac te noscas. In propinquo habes quod te convincat. Vide quantum tui risum barbare loquendo excites. Vide quoniam pacto ii qui te audiunt, ad solæcismos tuos subriæant. Atque aut ridicule loqui desine, aut humiliter et abjecte, quemadmodum sermonibus tuis dignum est, senti.

CXXIX. — PACHOMIO MONACHO.

Lei regnum monastica vita est, ut quæ nulli virtuosæ affectioni succumbat, verum alta sapiat, ac virtutes cælo superiores præstet. Hanc tu completens, da operam ne quod te delictum in servitutem

⁶³ Math. x, 16. ⁶⁴ Ephes. iv, 24 ; Coloss. iii, 10. ⁶⁵ Prov. xi, 26.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(22) Ἡ μὴ βλέπτε τὴν παιδεύσιν πολλήν, κἀνταῦθα κωμωδίας συνάγων. Billius, aut ingentem eruditionem, etc. Mala interpretatio male distinctæ lectionis. Melius multo cod. E distinguit : ἡ μὴ βλ. τὴν παιδεύσιν· πολλὴν κἀνταῦθα κ. σ. Quæ hunc habent sensum, aut eruditionem ne læde, nimirum hic etiam copiosos sales comicos colligens. RITT.

— Pro τρέφουσι vers. 3 codd. Vat. 649 et Alt.

A PKΓ'. — ΕΡΜΙΝΩ ΚΟΜΗΤΙ.

Eis τὸ γεγραμμένον, « Φρόνιμοι, ὡς οἱ ὄφεις, καὶ ἀκέραιοι, ὡς αἱ περιστέραί. »

Φρονίμους ἡμᾶς εἶναι κατὰ τὸν ὄφιν κελεύει ὁ Κύριος, ἐν παντὶ πειρασμῶ συντηροῦντας τὴν κεφαλὴν ἡμῶν, ἥτις ἐστὶν ἡ πίστις ἡμῶν, εὐμαθέστατε. Ὅσαι γὰρ ἂν περιστάσεις καὶ πληγαὶς ὁ ὄφεις συνέχεται, τὴν ἑαυτοῦ φυλάττει κεφαλὴν ἀβλαβῆ. Καὶ πάλιν σοφισμῶ τὴν παλαιῶσιν ἀποδύεται ἐν στενωπῇ τινι παρεισθῆσαι θλιδόμενος, καὶ τὸ γῆρας ἀποτιθέμενος. Βούλεται τοίνυν καὶ ἡμᾶς διὰ τῆς στενῆς ὁδοῦ καὶ κακώσεως τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον ἀπεκδέσθαι, καὶ τὸν νέον ἀνταμφάνυσθαι, τὸν κατὰ τὴν αὐτοῦ εἰκόνα ἀνακαινούμενον.